Дело № 1-243/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 29 октября 2024 года

Ленинский районный суд г. Пензы 

в составе председательствующего судьи Прошиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Зотова А.Е.,

представителя потерпевшего Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области – ФИО41

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Жесткова Р.В., представившего удостоверение № 788 и ордер № 004507/58-01-2024-02075101 от 08 октября 2024 года, 

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания секретарем судебного заседания Христосовой Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ФИО2 года рождения, уроженки Адрес , гражданки РФ, со средним специальным образованием, замужней, имеющей детей ФИО2 и ФИО2 годов рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: Адрес , работающей машинистом 2 разряда в ООО «Норд-пак», несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 13 марта 2023 года, достоверно зная о наличии у нее права на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения, предусмотренного Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации», согласно которому право на получение социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов имеют жители г. Херсона и части Херсонской области, покинувшие место постоянного проживания и прибывшие в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства, а также зная о том, что на основании постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 октября 2022 года № 749 «Об утверждении Порядка предоставления жилищных сертификатов жителям г. Херсона и правобережной части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края» и постановления губернатора Краснодарского края от 07 февраля 2023 года № 53 «О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 октября 2022 г. № 749 «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства», а также о создании межведомственной комиссии по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории», согласно которому социальная выплата на приобретение жилого помещения предоставляется в виде государственного жилищного сертификата за счет средств финансовой поддержки публично-правовой компании «Фонд развития территорий», предоставленной субъекту Российской Федерации, решила получить вышеуказанную социальную выплату. 

13 марта 2023 года в период времени с 09 часов до 18 часов ФИО1 реализуя задуманное, обратилась в филиал Государственного автономного учреждения Краснодарского края «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Краснодарского края» в г. Анапа, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением в государственное казенное учреждение Краснодарского края «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» (далее – ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка») о предоставлении государственного жилищного сертификата, приложив к заявлению копию паспорта на свое имя, копию паспорта на имя дочери - ФИО22, ФИО2 года рождения, и копию свидетельства о рождении сына - ФИО23, ФИО2 года рождения, и иные необходимые документы. 

20 марта 2023 года на основании данного заявления ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» вынесено решение о предоставлении ФИО1 государственного жилищного сертификата, на основании которого ей был выдан государственный жилищный сертификат о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения № 23-146441 от 20 марта 2023 года в размере 4 791 798 рублей. 

После чего, 09 апреля 2023 года ФИО1 прибыла на территорию Пензенской области, где, достоверно зная о том, что в соответствии с Постановлением Правительства Пензенской области от 29 ноября 2022 года № 1063-пП «О реализации мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом, социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Пензенской области на постоянное место жительства» утверждены «Порядок и условия предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Пензенской области на постоянное место жительства, социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов» (далее по тексту – Порядок), а именно:

- в соответствии с п. 16 Порядка, в течение срока действия жилищного сертификата, указанного в пункте 14 настоящего Порядка, гражданин имеет право использовать его для приобретения жилого помещения (жилых помещений) на первичном или вторичном рынках жилья на территории Пензенской области у физических и юридических лиц (одного или нескольких);

- в соответствии с п. 18 настоящего Порядка, гражданин имеет право приобрести жилое помещение (жилые помещения) не только в пределах средств социальной выплаты, указанной в жилищном сертификате, но и с использованием собственных и (или) заемных (кредитных) средств;

- в соответствии с п. 24 настоящего Порядка, в целях перечисления социальной выплаты, указанной в жилищном сертификате, гражданин или его представитель предоставляет не позднее окончания срока действия жилищного сертификата в уполномоченный орган следующие документы: заявление о перечислении средств социальной выплаты (далее – заявление о перечислении) по форме, утвержденной уполномоченным органом; копию договора (договоров) купли-продажи жилого помещения (жилых помещений), на которое в установленном законодательством порядке зарегистрирован переход права собственности к гражданину и членам его семьи, с указанием реквизитов счета продавца жилого помещения (жилых помещений); копию кредитного договора (в случае привлечения для приобретения жилого помещения (жилых помещений) кредитных средств); копии документов, подтверждающих оплату разницы между стоимостью приобретенного жилого помещения (жилых помещений) и размером жилищного сертификата (в случае привлечения собственных средств); копию документа (сведения) о государственной регистрации перехода права собственности на жилое помещение (жилые помещения), который является предметом договора купли-продажи (в случае если документ (сведения) не представлены гражданином или его представителем самостоятельно, уполномоченный орган запрашивает сведения в рамках межведомственного взаимодействия); 

- в соответствии с п. 35 настоящего Порядка, в случае, если стоимость жилого помещения (жилых помещений), приобретенного с использованием жилищного сертификата менее размера социальной выплаты, денежные средства перечисляются продавцу в размере, соответствующем фактической стоимости приобретенного жилого помещения (жилых помещений) по предоставленному договору (договорам) купли-продажи жилого помещения;

- в соответствии с п. 37 настоящего Порядка, в случае предоставления гражданином либо его представителем недостоверных сведений, содержащихся в представленных им заявлении и документах в соответствии с настоящим Порядком, повлекшего незаконное предоставление социальной выплаты по жилищному сертификату, ущерб, причиненный бюджету Пензенской области, возмещается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, решила похитить путем обмана часть указанной социальной выплаты.

12 апреля 2023 года примерно в 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере – социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата, не имея намерения израсходовать все выделенные ей денежные средства на приобретение жилья в соответствии с Постановлением Правительства Пензенской области от 29 ноября 2022 года № 1063-пП «О реализации мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом, социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Пензенской области на постоянное место жительства», находясь в офисе агентства недвижимости «Владис», расположенном по адресу: 

<

...>, заключила со ФИО24 договор купли-продажи квартиры с кадастровым номером Адрес , расположенной по адресу: Адрес , стоимостью 4 790 000 рублей по 1/3 доли на каждого члена своей семьи, заранее договорившись с продавцом о том, что она вернет ФИО1 денежные средства в сумме 300 000 рублей.

Далее, 14 апреля 2023 года в период времени с 09 часов до 18 часов ФИО1 во исполнение своего преступного умысла обратилась в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о перечислении средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного ей государственного жилищного сертификата в размере 4 790 000 рублей, приложив к данному заявлению копию договора купли-продажи квартиры, заключенного ею со ФИО25 12 апреля 2023 года, содержащего заведомо ложные сведения о стоимости квартиры и копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости. 

18 апреля 2023 года Министром Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, был утвержден приказ № 18-433 «О перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании предоставленного государственного жилищного сертификата», явившийся основанием для перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения ФИО1, ФИО2 года рождения, ФИО26, ФИО2 года рождения, ФИО27 ФИО2 года рождения, в размере 4 790 000 рублей на оплату договора купли-продажи от 12 апреля 2023 года. 

19 мая 2023 года должностными лицами Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области, введенными в заблуждение ФИО1, на основании представленных ею документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения относительно действительной стоимости приобретенной квартиры, платежным поручением № 173312 от 19 мая 2023 года денежные средства в сумме 4 790 000 рублей были перечислены с расчетного счета № Номер Министерства финансов Пензенской области (Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области), открытого 01 января 2021 года в УФК по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, корреспондирующего счета отделения Пензы банка России// УФК по Пензенской области г. Пензы № Номер , открытого 04 января 2021 года в отделении по Пензенской области Волго – Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

...>, на лицевой счет № Номер , открытый 23 августа 2006 года на имя ФИО28, ФИО2 года рождения, в Пензенском отделении 8624/02 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

22 мая 2023 года в дневное время, более точное время не установлено, ФИО1, находясь около агентства недвижимости «Владис», расположенного по адресу: 

<

...>, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью получила от Свидетель №1 денежные средства в размере 300 000 рублей, которые похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 9 апреля 2023 года по 22 мая 2023 года похитила путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, не имея на то законных оснований, денежные средства в крупном размере — социальную выплату на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата в сумме 300 000 рублей, что является крупным размером, и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив бюджету Пензенской области, в лице распорядителя денежных средств — Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании виновной себя в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, признала полностью, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний по существу обвинения отказалась, подтвердила свои признательные показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании. Также показала, что она чистосердечно раскаивается в содеянном, сожалеет о своих противоправных действиях. 

Виновность подсудимой ФИО4 в совершении описанного выше преступления подтверждается следующими доказательствами: 

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемой 18 июля 2024 года (том № 2 л.д. 44-48), следует, что 17 октября 2022 года она вместе со своими детьми была эвакуирована из в г. Херсон Херсонской области Украина в г. Анапа Краснодарского края. 

В г. Анапа их расселили в гостинице, где был развернут штаб, в котором находились также и сотрудники МФЦ. Последние в ходе консультаций сообщили, что на территории России действует специальная программа по предоставлению государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания.

Она решила получить гражданство РФ, а также воспользоваться данной программой, намереваясь остаться с детьми в России.

В декабре 2022 года через сотрудника МФЦ она подала документы для участия в вышеуказанной программе, но первоначально получила отказ, так как указанный жилищный сертификат выдавался на семью, а ее супруг остался в г. Херсон и переезжать в Россию не захотел.

В конце февраля 2023 года - начале марта 2023 года она узнала о возможности получения подобного государственного жилищного сертификата на приобретение жилого помещения на территории РФ только на членов семьи, присутствующих на территории РФ, и вновь решила подать заявление на получение указанного сертификата. 

Примерно в середине марта 2023 года она обратилась в МФЦ, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением о выдаче государственного жилищного сертификата с приложением необходимых документов.

23 марта 2023 года в том же МФЦ она получила государственный жилищный сертификат «О предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения» № Номер от 20 марта 2023 года на сумму 4 791 798 рублей 00 копеек. По указанному жилищному сертификату она решила приобрести жилье в г. Пензе, где проживала ее свекровь.

10 апреля 2023 года вместе с сотрудником агентства недвижимости «Владис», расположенного по адресу: 

<

...>, к которым она ранее обратилась для поиска жилья, они осмотрели несколько вариантов квартир, расположенных в г. Пензе. Свой выбор она остановила на квартире по адресу: Адрес , принадлежащей ФИО29

Поскольку государственный жилищный сертификат ей был выдан на сумму 4 791 798 рублей, а стоимость квартиры составляла 4 490 000 рублей, она решила завысить стоимость квартиры в договоре купли продажи, а образовавшуюся разницу в сумме 300 000 рублей использовать на нужды своей семьи, в том числе на ремонт, приобретение мебели в квартиру.

11 апреля 2023 года в ходе телефонного разговора она договорилась с продавцом квартиры ФИО30., что та укажет в договоре купли-продажи квартиры стоимость 4 790 000 рублей вместо действительной - 4 490 000 рублей и после перечисления на ее банковский счет указанной суммы ФИО31 передаст ей наличными 300 000 рублей.

На следующий день, а именно 12 апреля 2023 года, примерно в 12 часов они со ФИО32 встретились в агентстве недвижимости «Владис», расположенном по адресу: 

<

...>. Также с ней присутствовала и ее дочь ФИО33. Данную квартиру она приобретала в равных долях со своими детьми, поэтому договор купли продажи подписали она, ее дочь и ФИО34 Также она (ФИО1) поставила свою подпись, как законный представитель сына ФИО35. 

В договоре также было указано, что сумма в размере 4 790 000 рублей будет оплачена на основании Государственного жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения № Номер , выданного ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» 20 марта 2023 года в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории». Также в договоре были указаны реквизиты счета ФИО36., на который должны быть перечислены денежные средства. 

После подписания договора они сдали документы на регистрацию сделки сотруднику МФЦ, присутствовавшему в тот день в агентстве недвижимости.

14 апреля 2023 года в одном из МФЦ г. Пензы она получила выписку из ЕГРН. 

После этого, она обратилась в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о перечислении средств социальной выплаты на приобретение жилищного сертификата. К данному заявлению она приложила копию договора купли-продажи квартиры со ФИО37 копию выписки из ЕГРН. 

19 мая 2023 года от сотрудника агентства недвижимости «Владис» она узнала о перечислении на счет ФИО38 денежных средств за покупку квартиры.

Примерно 22 мая 2023 года в дневное время при встрече со ФИО39 около здания агентства недвижимости «Владис», расположенного по адресу: 

<

...>, последняя согласно договоренности передала ей наличными денежные средства в размере 300 000 рублей. 

После этого, она (ФИО5) передала сотруднику агентства недвижимости «Владис» вознаграждение за услуги в размере 30 000 рублей. Иных денежных средств от участников сделки она не получала и более никому деньги не передавала. 

В настоящее время она вместе со своими детьми проживает в той же квартире, расположенной по адресу: Адрес , которую она приобрела по Государственному жилищному сертификату. Денежные средства в размере 300 000 рублей она потратила на нужды своей семьи, а именно на ремонт, приобретение мебели в квартиру и покупку продуктов питания для себя и своих детей. О содеянном сожалела, раскаивалась. Исковые требования потерпевшего признала полностью, причиненный преступлением материальный ущерб возмещен ею частично в размере 120 000 рублей. Обязалась возместить причиненный ущерб в полном объеме.

Достоверность показаний ФИО1 на следствии об обстоятельствах совершения преступления у суда сомнений не вызывает, поскольку оснований для самооговора не имелось и об этом до судебного заседания подсудимой и ее защитником не заявлялось. Показания ФИО1 последовательны, подробны, непротиворечивы, соотносятся с установленными судом фактическими обстоятельствами уголовного дела, подтверждаются иными исследованными доказательствами, а потому берутся судом за основу при вынесении приговора. Показания ФИО1 на следствии суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований ст.ст. 47, 189 УПК РФ.

Представитель потерпевшего ФИО40 в судебном заседании показала, что во исполнение постановления Правительства РФ от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и правобережной части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территорию иных субъектов Российской Федерации» всем регионам было дано поручение разработать свои правила на региональном уровне, что Пензенская область и сделала. 

На основании постановления Правительства Пензенской области от 29 ноября 2022 года № 1063-пП «О реализации мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом, социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынуждено покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Пензенской области на постоянное место жительства» были утверждены: 

1.Порядок и условия предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Пензенской области на постоянное место жительства, социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов (далее - Порядок); 

2.Порядок и условия предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Пензенской области на постоянное место жительство, единовременных выплат на обзаведение имуществом. 

14 апреля 2023 года в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области обратилась гражданка ФИО1 с документами на оплату жилого помещения, приобретенного за счет государственного жилищного сертификата (далее – ГЖС), полученного в ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки (Краснодарский край). 

ГЖС был выдан ФИО1 на семью, состоящую из трех человек – сама ФИО1 и двое ее детей: ФИО42. Размер ГЖС составил 4 791 798 рублей. 

Согласно договору купли продажи, жилое помещение, расположенное по адресу: Адрес , было приобретено ФИО1 у Свидетель №1 за 4 790 000 рублей. 

Министерством труда в соответствии с законодательством были направлены необходимые запросы в том числе: об учетной норме общей площади жилого помещения, установленной органами местного самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, о пригодности (непригодности) приобретаемого жилого помещения.

На основании предоставленных документов и полученных на межведомственные запросы ответов Минтрудом было принято решение о перечислении средств по ГЖС на оплату договора купли продажи вышеуказанного жилого помещения. На основании платежного поручения от 19 мая 2023 года денежные средства в размере 4 790 000 рублей были перечислены на счет продавца жилого помещения Свидетель №1 Данная социальная выплата финансировалась из бюджета Пензенской области. 

В соответствии с п. 37 вышеназванного Порядка, в случае представления гражданином либо его представителем недостоверных сведений, содержащихся в представленных им заявлении и документах, повлекшего незаконное предоставление социальной выплаты по жилищному сертификату, ущерб, причиненный бюджету Пензенской области, возмещается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Однако по информации сотрудников УЭБиПК УМВД России по Пензенской области фактическая стоимость приобретенной ФИО1 квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, составила 4 490 000 рублей. Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 бюджету РФ в лице Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области был причинен имущественный ущерб в размере 300 000 рублей. В счет возмещения ущерба ФИО1 добровольно внесла на расчетный счет Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области денежные средства в размере 120 000 рублей, в связи с чем просила взыскать с подсудимой сумму ущерба в размере 180 000 рублей. Вопрос о наказании подсудимой отнесла на усмотрение суда.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 на следствии от 14 июля 2024 года, оглашенных судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1 л.д. 84-87), следует, что ранее у нее в собственности имелась квартира, расположенная по адресу: Адрес . Примерно в марте 2023 года она обратилась в агентство недвижимости «Владис», расположенное по адресу: 

<

...>, для продажи данной квартиры за 4 490 000 рублей. 

10 апреля 2023 года риэлтор агентства по имени ФИО43 привела на осмотр квартиры потенциального покупателя - ФИО6. Со слов риэлтора, денежные средства по договору купли продажи планировалось оплатить на основании Государственного жилищного сертификата, который выдали ФИО5, поскольку та в экстренном порядке покинула место своего жительства на территории г. Херсона. 

11 апреля 2023 года риэлтор сообщила ФИО44 о намерении ФИО5 купить ее квартиру. В тот же день ей позвонила сама ФИО5 и предложила указать в тексте договора завышенную стоимость продажи квартиры, а именно: 4 790 000 рублей, вместо реальной стоимости - 4 490 000 рублей. Разницу в стоимости – 300 000 рублей ФИО5 попросила вернуть ей наличными. Для чего это было нужно ФИО5, та ей не поясняла, а ФИО45 не спрашивала, так как главным для нее было получить ту сумму, за которую она собиралась продать квартиру.

12 апреля 2023 года в офисе агентства недвижимости «Владис» ФИО46 и ФИО5 подписали договор купли-продажи квартиры. Поскольку ФИО5 приобретала квартиру в равных долях с двумя детьми, ее дочь также присутствовала при заключении договора и поставила в нем свою подпись. Также ФИО5 поставила еще одну подпись в договоре, как законный представитель своего малолетнего сына. 

В договоре было указано, что сумма в размере 4 790 000 рублей будет оплачена продавцу, то есть ФИО47, на основании выданного ФИО1 государственного жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения № Номер , выданного ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» 20 марта 2023 года в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории». 

После подписания договора ФИО48 и ФИО5 сдали необходимые документы на регистрацию в МФЦ, сотрудник которого присутствовал в тот день в офисе агентства недвижимости «Владис».

19 мая 2023 года на счет ФИО49 открытый в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в размере 4 790 000 рублей. 

22 мая 2023 года в отделении ПАО «Сбербанк» ФИО50 сняла со своего счета наличные денежные средства в размере 1 000 000 рублей, 300 000 рублей из которых в тот же день вернула ФИО6 согласно состоявшейся между ними договоренности при встрече около здания агентства недвижимости «Владис».

Из показаний свидетеля ФИО51 на следствии от 16 июля 2024 года, оглашенных судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1 л.д. 88-92), следует, что с 2008 года она работает в должности главного специалиста-эксперта отдела жилищных программ Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области. В ее должностные обязанности входит: осуществление работ по обеспечению жильем различных категорий граждан. Министерство расположено по адресу: 

<

...>. Режим рабочего дня с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

21 октября 2022 года утверждено постановление Правительства РФ № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и правобережной части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территории иных субъектов Российской Федерации». 

На основании вышеназванного постановления 29 ноября 2022 года было разработано и утверждено Постановление Правительства Пензенской области № 1063-пП «О реализации мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом, социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Пензенской области на постоянное место жительства». Согласно данному Постановлению утверждены два порядка: 

1.Порядок и условия предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Пензенской области на постоянное место жительства, социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов (далее - Порядок); 

2.Порядок и условия предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Пензенской области на постоянное место жительство, единовременных выплат на обзаведение имуществом. 

Согласно п. 2 пп. 2.6.11 Постановления Правительства Пензенской области от 31 января 2013 года № 33- пП Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области осуществляет предоставление жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Пензенской области на постоянное место жительства, социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, подтверждающих право гражданина на социальную выплату в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и правобережной части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территории иных субъектов Российской Федерации».

14 апреля 2023 года в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 29.11.2022 № 1063-пП «О реализации мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом, социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Пензенской области на постоянное место жительства» (далее – постановление) в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области обратилась ФИО1 с документами на оплату жилого помещения, приобретенного по государственному жилищному сертификату, полученному в ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки» (Краснодарский край). С помощью программы «АИС Реформа ЖКХ», установленной на ее служебном компьютере, она (Свидетель №2) проверила и удостоверилась в том, что ФИО5 был действительно выдан государственный жилищный сертификат о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения № Номер от 20 марта 2023 года.

В соответствии с постановлением гражданин, получивший жилищный сертификат в ином субъекте Российской Федерации, вправе подать заявление о перечислении и необходимые документы в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области.

Государственный жилищный сертификат был выдан ФИО1 на состав семьи 3 человека (сама ФИО1 и двое ее несовершеннолетних детей). 

Размер государственного жилищного сертификата рассчитывался исходя из стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации, утвержденного Минстроем РФ на первое полугодие 2023 года (88 737 руб.), умноженного на норматив обеспечения жилой площадью (33 кв. метра - для одиноко проживающих граждан, 42 кв. метра - для семьи, состоящей из двух человек, по 18 кв. метров на каждого члена семьи, состоящей из трех человек и более).

Размер государственного жилищного сертификата, предоставленного ФИО1, составил 4 791 798 рублей.

ФИО1 предоставила в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области на оплату следующие документы: заявление о перечислении; копию договора купли-продажи жилого помещения, расположенного по адресу: Адрес , согласно которому жилое помещение было приобретено ею за 4 790 000 рублей; копию документа о государственной регистрации перехода права собственности на жилое помещение; документы, удостоверяющие личность ФИО1 и членов ее семьи.

После предоставления необходимых документов Министерством труда, социальной защиты и демографии Пензенской области в соответствии с законодательством были направлены межведомственные запросы в том числе: об учетной норме общей площади жилого помещения, установленной органами местного самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, о пригодности (непригодности) приобретаемого жилого помещения.

На основании предоставленных документов и полученных на межведомственные запросы ответов Министерством труда, социальной защиты и демографии Пензенской области было принято решение о перечислении средств по государственному жилищному сертификату на оплату договора купли-продажи вышеуказанного жилого помещения.

В случае, если стоимость жилого помещения, приобретенного с использованием государственного жилищного сертификата составляет менее размера социальной выплаты, денежные средства перечисляются продавцу в размере, соответствующем фактической стоимости приобретенного жилого помещения по представленному договору купли-продажи жилого помещения.

Денежные средства поступают в бюджет Пензенской области из Фонда развития территорий (г. Москва) в виде представления финансовой поддержки в целях финансового обеспечения мероприятия по предоставлению государственных жилищных сертификатов. Таким образом, социальная выплата была перечислена из бюджета Пензенской области.

На основании платежного поручения от 19 мая 2023 года денежные средства в размере 4 790 000 рублей 00 копеек были перечислены с расчетного счета Министерства финансов Пензенской области (Минтруд Пензенской области) № Номер на лицевой счет продавца жилого помещения ФИО52

Примерно в начале июня 2024 года от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 фактически приобрела жилое помещение за 4 490 000 рублей. 

Из показаний свидетеля ФИО53 на следствии от 18 июля 2024 года, оглашенных судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1 л.д. 93-96), следует, что с мая 2019 года он состоит в должности директора агентства недвижимости «Владис» в г. Пензе. В его должностные обязанности входит общее управление организацией и контроль за деятельностью подчиненных ему сотрудников.

Примерно в феврале 2023 года в агентство недвижимости обратилась ФИО54 с просьбой помочь ей продать трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: Адрес . Изначально ФИО55 намеревалась продать квартиру за 4 650 000 рублей. В этой связи между ФИО56 агентством недвижимости «Владис», в его лице, был заключен договор оказания услуг. Согласно указанному договору стоимость оказываемых услуг равна 3% от стоимости недвижимости. Данная комиссия не включается в стоимость недвижимости, указанную в договоре купли-продажи.

В период с февраля по апрель 2023 года ФИО57 несколько раз снижала стоимость своей квартиры, последний раз - в начале апреля 2023 года до 4 490 000 рублей. 

В начале апреля 2023 года, более точную дату он не помнит, в агентство недвижимости «Владис» обратилась ФИО1 с просьбой помочь ей купить квартиру. ФИО5 пояснила, что наличных денежных средств у нее нет, стоимость квартиры будет оплачена на основании государственного жилищного сертификата, выдаваемого жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания. ФИО1 был выдан государственный жилищный сертификат на сумму 4 791 798 рублей, поэтому она попросила подобрать ей квартиру в пределах указанной суммы. 

Риэлторы агентства показали ФИО1 несколько вариантов квартир, в том числе принадлежащую ФИО58 квартиру по адресу: Адрес , стоимостью 4 490 000 рублей. Именно данный вариант подошел ФИО1. Все документы по сделке купли продажи указанной квартиры готовили юристы агентства «Владис». 

12 апреля 2023 года в офисе агентства недвижимости «Владис», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО59 и ФИО1 подписали договор купли продажи квартиры. Стоимость квартиры по договору составила 4 790 000 рублей. При этом сотрудники агентства недвижимости не интересовались у сторон сделки о причинах указания в договоре стоимости квартиры выше той, которая была заявлена продавцом изначально, поскольку обе стороны были с ней согласны. Работа сотрудников агентства заключается исключительно в контроле за правильностью составления договора и соблюдением определенных пунктов, необходимых для законной регистрации в Росреестре.

Далее все документы были переданы присутствовавшему в тот день в офисе агентства невидимости сотруднику ГАУ МФЦ по Пензенскому району для отправки на регистрацию перехода права собственности в Росреестре.

Расчет по вышеуказанному договору купли-продажи был произведен в мае 2023 года, после проверки Министерством труда, социальной защиты и демографии Пензенской области. В дальнейшем агентство недвижимости «Владис» ни с ФИО1, ни со ФИО60 не сотрудничало. 

Из показаний свидетеля ФИО61 на следствии от 22 июля 2024 года (том № 1 л.д. 104-107), оглашенных судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что со 2 февраля 2023 года она работает в должности ведущего специалиста Филиала ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Анапа, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.к. Анапа, проспект Революции, д. 3, пом. 2. Режим работы Филиала с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В ее должностные обязанности входит прием и выдача документов. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 октября 2022 года № 749 «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства» и постановления губернатора Краснодарского края от 07 февраля 2023 года № 53 «О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 октября 2022 г. № 749 "Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства" и о создании межведомственной комиссии по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 "О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории», жители г. Херсона и части Херсонской области, покинувшие место постоянного проживания и прибывшие в экстренном массовом порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства имеют право на получение социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов. 

Для получения Государственного жилищного сертификата необходимо написать заявление о предоставлении данного сертификата и приложить к нему пакет документов, среди которых: копии документов, удостоверяющих личность заявителя и всех членов его семьи, свидетельство о заключении либо о расторжении брака, перевод всех украинских документов на русский язык.

Рассмотрение заявлений, принятие решения о выдаче государственных жилищных сертификатов и определение размера выплаты по Государственному жилищному сертификату является прерогативой ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка». Использовать Государственный жилищный сертификат можно на всей территории РФ, вне зависимости от того, в каком регионе он был выдан. 

13 апреля 2023 года она находилась на своем рабочем месте. В тот день, согласно документам, к ней обратилась ФИО1 с заявлением о предоставлении Государственного жилищного сертификата. К данному заявлению ФИО1 были приложены: копия своего паспорта, копия паспорта ее дочери ФИО62 копия свидетельства о рождении ее дочери ФИО63 сына ФИО64 копия свидетельства о браке. Кроме этого, ФИО1 составила объяснительную, поскольку ее супруг остался проживать в г. Херсон, а государственный жилищный сертификат можно получать либо на семью, если все члены семьи были эвакуированы, либо только на тех членов, которые фактически прибыли на территорию РФ. Также от ФИО1 было получено согласие на обработку персональных данных, а также на обработку персональных данных несовершеннолетних детей. 

Далее специалистом контроля аналитического отдела заявление ФИО1 и все приложенные к нему документы были направлены в ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка». В дальнейшем ФИО1 лично на руки был выдан Государственный жилищный сертификат на бумажном носителе.

Из показаний свидетеля ФИО65 на следствии от 9 августа 2024 года (том № 1 л.д. 113-117), оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в настоящее время он занимает должность начальника отдела правового, кадрового обеспечения ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка», расположенного по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит правовое обеспечение деятельности учреждения. 

Мероприятия по оказанию мер поддержки жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительство реализуются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 октября 2022 года № 749 «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства».

Согласно Порядку в редакции от 07 февраля 2023 года предоставление сертификатов осуществлялось гражданам, отвечающим в совокупности следующим критериям:

- граждане вынужденно покинули место постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области (в населенных пунктах Херсонской области по перечню, утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 3099-р) и прибыли на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства;

- граждане подали заявление на предоставление сертификата.

Размер социальной выплаты определяется исходя из норматива стоимости 1 кв. м общей площади жилого помещения по Российской Федерации, определяемого Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, и норматива обеспечения общей площадью жилого помещения, составляющего 33 кв. м для одиноко проживающих граждан, 42 кв. м - для семей из двух человек и по 18 кв. м на одного человека - для семей из трех и более человек.

На первое полугодие 2023 года стоимость кв.м составляла 88 737 рублей (Приказ Минстроя РФ от 22 декабря 2022 года № 1111/пр).

Социальная выплата предназначена для приобретения одного или нескольких жилых помещений на первичном или вторичном рынках жилья на территории Российской Федерации у физических и (или) юридических лиц (одного или нескольких). Жилое помещение (жилые помещения) должно (должны) отвечать требованиям, установленным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, быть благоустроенным(и) применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, в том числе в сельской местности (с учетом надворных построек).

13 марта 2023 года ФИО1 обратилась в Филиал ГАУ КК «МФЦ КК», расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением о предоставлении государственного жилищного сертификата с приложением необходимого пакета документов: документа, удостоверяющего личность заявителя (ФИО1), документа, удостоверяющего личность ее дочери ФИО66 свидетельства о рождении ФИО67 на русском и украинском языках, свидетельства о рождении ФИО68 на русском и украинском языках, свидетельства о браке на русском и украинском языках, согласия на обработку персональных данных ФИО1 и персональных данных ее несовершеннолетних детей.

Проверка проводилась на соответствие требованиям Порядка заявителя и членов семьи на основании представленных заявителем документов.

20 марта 2023 года по результатам рассмотрения заявления ФИО1 ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» принято решение о предоставлении ей государственного жилищного сертификата.

Согласно пункту 9 Порядка (в редакции от 07 февраля 2023 года) граждане, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, подтверждают факт постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области следующими документами:

- документы, удостоверяющие личность гражданина, членов его семьи (паспорт гражданина Российской Федерации или иные документы, удостоверяющие личность, в том числе выданные органами публичной власти Херсонской области, органами государственной власти Украины, органами местного самоуправления Украины и (или) удостоверенные нотариусами Украины, подтверждающие гражданское состояние). При этом к членам семьи гражданина, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, относятся супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по очной форме в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, родители и другие лица, находящиеся на иждивении гражданина (супруга, супруги) и проживающие совместно с ними.

- документ, удостоверяющий факт постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области гражданина и членов его семьи (паспорт гражданина Российской Федерации, содержащий отметку о регистрации по месту жительства, иные документы либо документ, подтверждающий право собственности на недвижимое имущество в г. Херсоне или части Херсонской области, с приложением объяснения гражланина, подтверждающего факт постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, в случае если у такого гражданина документ, удостоверяющий факт его постоянного проживания на указанных территориях, отсутствует). При этом местом жительства несовершеннолетних детей, не имеющих документов, удостоверяющих факт их постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, признается место жительства их родителей, усыновителей, опекунов (попечителей) или других законных представителей.

Результатом рассмотрения заявления о предоставлении государственного жилищного сертификата с приложенным пакетом документов, поданного в МФЦ, является выдача государственного жилищного сертификата заявителю. Вместе с тем государственный жилищный сертификат формируется в АИС публично-правовая компания «Фонд развития территорий».

ФИО1 был предоставлен государственный жилищный сертификат о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения в размере 4 791 798 рублей.

У суда не имеется оснований не доверять приведенным выше показаниям представителя потерпевшего ФИО69 и свидетелей ФИО70 ФИО71 поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими исследованными судом доказательствами, в том числе с показаниями подсудимой ФИО6 на следствии, взятыми судом за основу при вынесении приговора, с протоколами следственных действий, документами, иными доказательствами, создавая целостную картину произошедшего. Сведений о заинтересованности вышеуказанных лиц при даче показаний в отношении ФИО6, оснований для ее оговора, судом не установлено, а потому суд полагает их правдивыми и доверяет им. Протоколы допросов свидетелей ФИО72 на следствии суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют требованиям ст.ст. 56, 189 УПК РФ.

Виновность ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается также следующими письменными доказательствами:

- заявлением Министра труда, социальной защиты и демографии Пензенской области ФИО73 в УМВД России по Пензенской области от 10 июня 2024 года о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, которой при подаче заявления о перечислении средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата в размере 4 790 000 рублей были представлены заведомо ложные сведения о действительной стоимости приобретаемого ею объекта недвижимости (том № 1 л.д. 14-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 июля 2024 года, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника Жесткова Р.В. была осмотрена квартира Адрес (том № 1 л.д. 145-155);

- заключением специалиста № 12с/24 от 19 июля 2024 года, в соответствии с которым рыночная стоимость квартиры общей площадью 62,7 кв. м, с кадастровым номером 58:29:1007010:18403, расположенной по адресу: Адрес , по состоянию на 12 апреля 2023 года составляет 4 450 000 рублей (том № 1 л.д. 129-143);

- протоколом осмотра документов от 18 июля 2024 года, согласно которому были осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств следующие документы:

1. документы, предоставленные Министерством труда, социальной защиты и демографии Пензенской области по запросу следователя исх. № 20/2412 от 10 июня 2024 года, а именно: 

- копия заявления на перечисление средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата от 14 апреля 2023 года, согласно которому ФИО1 просила перечислить средства социальной выплаты по предоставленному государственному жилищному сертификату в размере 4 790 000 рублей за приобретенное жилое помещение на указанный в договоре расчетный счет продавца. К заявлению приложен сертификат, договор купли-продажи, выписка из Росреестра. В заявлении имеется подпись ФИО1; 

- копия государственного жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения № Номер от 20 марта 2023 года, согласно которому ФИО1 имеет право на получение за счет средств бюджета Краснодарского края социальной выплаты на приобретение жилого помещения в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» в размере 4 791 798 рублей. Члены семьи владельца сертификата: ФИО75. Сертификат выдан ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка»;

- копия договора купли-продажи от 12 апреля 2023 года, заключенного между ФИО76 (продавец), с одной стороны, и ФИО1, ФИО77 (покупатели), с другой стороны. Согласно договору «Продавец» продал, а «Покупатель» приобрел в общую долевую собственность по 1/3 доли в праве на квартиру, назначение жилое, площадью 62,7 кв.м, этаж 9, адрес: Адрес , кадастровый номер Номер . Стороны оценивают указанный объект в 4 790 000 рублей 00 копеек. Стороны договорились, что «Покупатель» оплачивает стоимость объекта на основании Государственного жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения № 23-146441, выданного ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» 20 марта 2023 года, в рамках реализации мероприятий, предусмотренных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке иные территории», выделяемая в качестве социальной выплаты после государственной регистрации перехода права собственности на указанный объект в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пензенской области в сроки, установленные действующим законодательством РФ, путем перечисления денежных средств на лицевой счет, открытый на имя продавца ФИО78

- копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 14 апреля 2023 года, согласно которой квартира с кадастровым номером 58:29:1007010:1843, площадью 62,7 кв.м, расположенная по адресу: Адрес , находится в общей долевой собственности по 1/3 доли ФИО1, ФИО2 года рождения, ФИО79, ФИО2 года рождения и ФИО80, ФИО2 года рождения, на основании договора купли-продажи от 12 апреля 2023 года;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1 Паспорт серии Данные изъяты. Место регистрации: Адрес .;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО81, ФИО2 года рождения. Место рождения: Адрес . Паспорт серии Данные изъяты. Место регистрации: Адрес ;

- копия свидетельства о рождении ФИО82, серия Номер согласно которому ФИО83 родился ФИО2 года. Место рождения: Адрес о чем 10 октября 2013 года произведена соответствующая актовая запись № 888. Родители: ФИО84 и ФИО1. Место регистрации: Городской отдел государственной регистрации актов гражданского состояния Главного управления юстиции в Херсонской области. Орган государственной регистрации актов гражданского состояния, выдавший свидетельство: Городской отдел государственной регистрации актов гражданского состояния Главного управления юстиции в Херсонской области. ФИО2 выдачи: 10 октября 2013 года. Гербовая печать: Министерство юстиции Украины. Городской отдел государственной регистрации актов гражданского состояния Главного управления юстиции в Херсонской области;

- копия запроса № 588-ОМП от 18.04.2023 года начальнику отдела распределения муниципального жилищного фонда администрации г. Пензы о направлении информации о размере учетной нормы площади жилого помещения;

- копия решения Пензенской городской думы от 30 июня 2005 года № 136-12/4 «Об установлении учетной нормы и нормы предоставления жилого помещения по договору социального найма в г. Пензе» на 1 листе, согласно которому в соответствии с Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 71 Устава г. Пензы на территории г. Пензы установлена учетная норма площади жилого помещения в целях принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях – в размере 10 и менее кв. метров общей площади жилого помещения на одного человека; норма предоставления площади жилого помещения по договору социального найма – в размере не менее 15 кв. м общей площади жилого помещения на одного человека;

- копия запроса № 18/1728 от 17 апреля 2023 года начальнику управления ЖКХ г. Пензы о предоставлении сведений о пригодности (непригодности) приобретенного жилого помещения по адресу: Адрес 

- копия ответа на запрос № 1686/4 от 19 апреля 2023 года, согласно которому дом, расположенный по адресу: Адрес , аварийным и подлежащим сносу или реконструкции Межведомственной комиссией по оценке жилых помещений муниципального жилищного фонда г. Пензы не признавался. Обследования жилых помещений в вышеуказанном доме с целью признания непригодным для проживания не проводились;

- копия приказа Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области № 18-433 от 18 апреля 2023 года «О перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании предоставленного государственного жилищного сертификата» на 2 листах, согласно которому приказано осуществить перечисление социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата ФИО1; ФИО2 года рождения, ФИО85, ФИО2 года рождения, ФИО86, ФИО2 года рождения, в размере 4 790 000 рублей на оплату договора купли-продажи б/н от 12 апреля 2023 года;

- копия платежного поручения № 173312 от 19 мая 2023 года, согласно которому со счета Министерства финансов Пензенской области (Минтруд Пензенской области) № Номер , счета плательщика Отделения Пенза банка России// Отделения Пенза банка России//УФК по Пензенской области г. Пенза № 40102810045370000047 на счет ФИО7 № Номер перечислены денежные средства в размере 4 790 000 рублей 00 копеек.

2. Документы, предоставленные ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» по запросу следователя исх. № 01-3275/2024-07 от 15 июля 2024 года, а именно:

- копия заявления о предоставлении государственного жилищного сертификата от 13 марта 2023 года, согласно которому ФИО1 просит предоставить ей государственный жилищный сертификат в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 октября 2022 года № 749 «Об утверждении порядка предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства». В данном заявлении имеются сведения о заявителе ФИО1 и ее паспортных данных; сведения о членах ее семьи (детях) - ФИО87 и ФИО88 В заявлении ФИО1 подтвердила, что она и члены ее семьи проживали до 13 октября 2022 года по адресу: Адрес , и являются гражданами, вынужденно покинувшими место постоянного проживания и прибывшими в экстренном массовом порядке на постоянное место жительства на территорию Краснодарского края. С Порядком ФИО1 ознакомлена и уведомлена об ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ за предоставление недостоверных сведений и подложных документов; 

- копия согласия ФИО1 на обработку персональных данных от 13 марта 2023 года;

- копия согласия ФИО1 на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения от 13 марта 2023 года;

- копия согласия ФИО1 на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка - ФИО89 от 13 марта 2023 года; 

- копия согласия ФИО1 на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка - ФИО90, разрешенных субъектом персональных данных для распространения от 13 марта 2023 года;

- копия согласия ФИО1 на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка - ФИО91 от 13 марта 2023 года;

- копия согласия ФИО1 на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка - ФИО92, разрешенных субъектом персональных данных для распространения от 13 марта 2023 года;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, серии Номер , выданного ФИО2 года Данные изъяты;

- копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО93 ФИО2 года рождения, серии Номер , выданного ФИО2 года ГУ МВД России по Краснодарскому краю;

- копии свидетельства о рождении ФИО94 серия Номер на русском и украинском языках;

- копии свидетельства о рождении ФИО95, серия Номер на русском и украинском языках;

- копия свидетельства о браке, серия Номер на украинском языке на 1 листе;

- копии свидетельства о браке, заключенном между гражданкой Украины ФИО9 и гражданином Украины ФИО1, серия 

<

...> на русском и украинском языках;

- копия объяснительной ФИО1 от 13 марта 2023 года, согласно которой она эвакуировалась вместе со своими детьми ФИО96 Находится в официальном браке, но с мужем по факту не проживает, связь не поддерживает;

- копия расписки свидетеля ФИО97 в получении документов № Номер от 13 марта 2023 года, согласно которой у ФИО1 были приняты следующие документы: документ, удостоверяющий ее личность; заявление о предоставлении государственного жилищного сертификата; согласие на обработку персональных данных на всех членов семьи; согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения на всех членов семьи; документ, удостоверяющий личность ФИО3; объяснительная; свидетельство о рождении; свидетельство о рождении перевод; свидетельство о браке; свидетельство о браке перевод;

- копия решения о предоставлении государственного жилищного сертификата за подписью временно исполняющего обязанности руководителя учреждения (исполняющего обязанности заместителя руководителя учреждения) ФИО98 от 20 марта 2023 года, согласно которому ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» в соответствии с условиями Порядка предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства, утвержденного постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 октября 2022 года № 749, проведена проверка заявления ФИО1 о предоставлении государственного жилищного сертификата и пакета документов на соответствие требованиям Порядка следующих граждан: ФИО1 (заявитель), ФИО99 ФИО2 года рождения (дочь), ФИО100 ФИО2 года рождения (сын). По результатам проверки представленные документы соответствуют требованиям Порядка, в связи с чем принято решение о выдаче государственного жилищного сертификата;

3. Документы, предоставленные ПАО «Сбербанк» по запросу следователя исх. № 8624-24/539 от 15 июля 2024 года, а именно: выписка по счету № Номер за период с 1 мая 2023 года по 1 июля 2023 года, согласно которой счет № Номер открыт 23 августа 2006 года в Пензенском отделении 8624/02 ПАО Сбербанк» клиенту ФИО101 19 мая 2023 года на указанный счет зачислены денежные средства в размере 4 790 000 рублей. Назначение платежа: (850.1003.9990028870.322:4790000 л/с 

<

***>) ПРФ от 21.10.22 № 1876, ПППО от 29.11.22 № 1063-пП, пр. М-да ПО от 18.04.2023 № 18-433 дог б/н от 12.04.23 г. соц вып на пр жил пом жит г. Херсона ФИО1; 22 мая 2023 года выдача наличных денежных средств в размере 1 000 000 рублей (том № 1 л.д. 156-166, 167-173).

Виновность подсудимой ФИО1 в преступлении также подтверждается иными документами:

- рапортом старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК УМВД России по Пензенской области от 7 июня 2024 года (КУСП ОП № 1 УМВД России по г. Пензе за № 11697) о поступлении в УЭБ и ПК УМВД России по Пензенской области информации о хищении ФИО1 мошенническим путем бюджетных денежных средств в сумме 300 000 рублей при использовании Государственного жилищного сертификата № Номер на покупку квартиры, расположенной по адресу: Адрес (том № 1 л.д. 6);

- информацией Волго-Вятского главного управления Отделения по Пензенской области № Т456-10/2295 от 15 июля 2024 года, согласно которому счет № Номер открыт 04 января 2021 года Управлению Федерального казначейства по Пензенской области в Отделении Пенза (БИК 045655001). Адрес местонахождения Отделения Пенза: 440000, 

<

...> (том № 1 л.д. 121);

- информацией Управления Федерального казначейства по Пензенской области № 55-08-08/1809 от 15 июля 2024 года, в соответствии с которым Министерству финансов Пензенской области в Управлении в целях казначейского обслуживания исполнения бюджета Пензенской области 01 января 2021 года открыт казначейский счет № Номер (том № 1 л.д. 123); 

- информацией ПАО «Сбербанк» № 8624-24/539 от 15 июля 2024 года, согласно которой счет № Номер открыт 23 августа 2006 года на имя ФИО102 в Пензенском отделении 8624/02 ПАО «Сбербанк» (том № 1 л.д. 125);

- выпиской из Постановления Правительства РФ от 21 октября 2022 года № 1876 "О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации", которым утверждены прилагаемые:

- Правила предоставления субсидии из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество публично-правовой компании "Фонд развития территорий" в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства;

- Правила предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства (том 1 л.д. 238);

-выпиской из Правил предоставления субсидии из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество публично-правовой компании "Фонд развития территорий" в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства, согласно которой:

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок предоставления субсидии из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество публично-правовой компании "Фонд развития территорий" (далее - Фонд) для предоставления финансовой поддержки в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений (далее - социальная выплата) на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов (далее - сертификат), подтверждающих право гражданина на социальную выплату, жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства (далее - граждане).

2. Субсидия предоставляется в целях финансового обеспечения осуществляемых субъектами Российской Федерации мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат.

3. Финансирование мероприятий, указанных в пункте 2 настоящих Правил, осуществляется Фондом путем предоставления в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (том 1 л.д. 239-242);

- выпиской из постановления Главы администрации (губернатора) Краснодарского края № 749 от 22.10.2022 года «Об утверждении Порядка предоставления жилищных сертификатов жителям г. Херсона и правобережной части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края», согласно которой в целях реализации мероприятий, направленных на оказание поддержки жителям г. Херсона и правобережной части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и правобережной части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территории иных субъектов Российской Федерации», Уставом Краснодарского края глава администрации (губернатор) Краснодарского края, утверждён Порядок предоставления жилищных сертификатов жителям г. Херсона и правобережной части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края (том № 1 л.д. 243-244);

- выпиской из Порядка предоставления жилищных сертификатов жителям г. Херсона и правобережной части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края, согласно которой подробно указаны порядок и условия предоставления жилищных сертификатов жителям г. Херсона и правобережной части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края (том № 1 л.д. 245-249);

- выпиской из Постановления губернатора Краснодарского края № 53 от 07.02.2023 года «О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22.10.2022 года № 749 «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства» (том № 2 л.д. 1-2);

- выпиской из Изменений, вносимых в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22.10.2022 года № 749 «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства» (том № 2 л.д. 3-8);

-выпиской из Состава межведомственной комиссии по реализации постановления Правительства РФ от 21.10.2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» (том № 2 л.д. 9-10);

- выпиской из Положения о межведомственной комиссии по реализации постановления Правительства РФ от 21.10.2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» (том № 2 л.д. 11-14), 

- выпиской из Постановления Правительства Пензенской области от 29 ноября 2022 года № 1063-пП «О реализации мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом, социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Пензенской области на постоянное место жительства», согласно которому в целях реализации мероприятий, направленных на оказание поддержки жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Пензенской области, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» (с последующими изменениями), которым жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Пензенской области на постоянное место жительства, в качестве одной из мер поддержки предоставляется социальная выплата на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов в Порядке и на условиях, предусмотренных Постановлением Правительства Пензенской области от 29 ноября 2022 года № 1063-пП. При этом исполнительным органом Пензенской области, уполномоченным на реализацию данной меры поддержки жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Пензенской области на постоянное место жительства, определено Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области (том 2 л.д. 15-17);

- выпиской из Порядка и условий предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Пензенской области на постоянное место жительства, социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, согласно которому предоставление социальных выплат на основании выдаваемых жилищных сертификатов осуществляется Министерством труда, социальной защиты и демографии Пензенской области гражданам, вынужденно покинувшим место постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области с 13 октября 2022 года (в населенных пунктах Херсонской области по перечню, утвержденному в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 N? 3099-р) и прибывшим на территорию Пензенской области на постоянное место жительства, подавшим в уполномоченный орган либо многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ) заявление о предоставлении жилищного сертификата с приложением документов, согласно установленному перечню. 

Погашение жилищного сертификата осуществляется за счет средств финансовой поддержки публично-правовой компании "Фонд развития территорий" (далее - Фонд), предоставленной Пензенской области в соответствии с заключенным соглашением.

В течение срока действия жилищного сертификата, указанного в пункте 14 настоящего Порядка, гражданин имеет право использовать его для приобретения жилого помещения (жилых помещений) на первичном или вторичном рынках жилья на территории Пензенской области у физических и юридических лиц (одного или нескольких) (том 2 л.д. 18-24).

Все приведенные выше доказательства являются достоверными, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому учитываются судом в качестве доказательств вины ФИО1 в преступлении и берутся за основу в приговоре. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона, в том числе прав подсудимой на защиту, при возбуждении уголовного дела, сборе доказательств и проведении следственных и процессуальных действий по уголовному делу, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было. 

Исследовав и оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения дела и вывода о доказанности как события преступления, изложенного в описательной части приговора, так и о виновности ФИО1 в его совершении.

В соответствии с установленными фактическими обстоятельствами дела и позицией государственного обвинителя в прениях сторон суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, поскольку она совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Совокупностью собранных по делу и проверенных судом доказательств установлено, что ФИО1, являясь владельцем государственного жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты в размере 4 791 798 рублей на приобретение жилого помещения, выданного в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации», действуя умышленно из корыстных побуждений, не имея намерения использовать всю сумму социальной выплаты на улучшение жилищных условий, представила в Министерство труда, социальной защиты и демографии по Пензенской области заявление о перечислении социальной выплаты на основании вышеуказанного ГЖС в сумме 4 790 000 рублей и пакет документов, содержащий заведомо ложные сведения о завышенной стоимости приобретаемого ею объекта недвижимости, равной размеру указанной социальной выплаты, умолчав о его действительной стоимости - 4 490 000 рублей, на основании которых ФИО1 незаконно получила социальную выплату в размере 300 000 рублей на приобретение данного жилого помещения, таким образом похитив путем обмана денежные средства бюджета Пензенской области в крупном размере.

Обман, как способ совершения ФИО1 мошенничества при получении социальной выплаты, был выражен в предоставлении в орган, уполномоченный принимать решение о представлении социальной выплаты на приобретение жилых помещений на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876, заведомо ложных и недостоверных сведений о действительной стоимости приобретаемого ею жилого помещения и в этой связи об отсутствии у нее намерения впоследствии использовать всю сумму полагающейся социальной выплаты на улучшение жилищных условий.

Содеянное носит оконченный характер, поскольку свой преступный умысел ФИО1 реализовала, распорядившись похищенными средствами социальной выплаты по своему усмотрению.

В судебном заседании установлено, что мошеннические действия ФИО1 совершила с прямым умыслом, корыстным мотивом и преследовала цель хищения средств из бюджета Пензенской области. Она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий и желала этого.

Размер ущерба, причиненного бюджету Пензенской области в лице Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области, составляет 300 000 рублей, что в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ является крупным размером. Размер ущерба подтверждён, в том числе приведёнными в приговоре платежными документами, сведениями о банковских операциях и сторонами не оспаривается.

Таким образом, вина ФИО1 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, нашла своё полное подтверждение в исследованных судом материалах дела.

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности, поведения в ходе судебного заседания суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой и способной нести ответственность за содеянное.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, установленные смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности с корыстным мотивом, оснований для изменения категории которого на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности и данных о личности подсудимой, не усматривает.

Изучением данных о личности ФИО1 установлено, что она не судима, к административной ответственности не привлекалась, имеет устойчивые социальные связи и постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, в настоящее время трудоустроена, работодателем характеризуется положительно, самостоятельно воспитывает двух несовершеннолетних детей, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 2 л.д 63-84).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд относит полное признание ею вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия ранее неизвестной информации о месте, времени, способе и обстоятельствах хищения ею бюджетных денежных средств, которая впоследствии легла в основу ее обвинения, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие у ФИО1 малолетнего ребенка (том № 2 л.д. 82), а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие у нее несовершеннолетнего ребенка, совершение преступления впервые, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и принесение представителю потерпевшего извинений в содеянном, данные, положительно характеризующие подсудимую в быту и по месту работы, неблагополучное состояние здоровья ее близкого родственника (матери).

Оснований для признания в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства в виде совершения преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, предусмотренного п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. Испытываемые подсудимой и ее семьей временные материальные затруднения в связи со сменой места жительства вызваны исключительно бытовыми причинами и не могут снизить степень общественной опасности совершенного ею преступления.

В связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания судом учтено также мнение потерпевшего в лице его представителя ФИО8, на строгом наказании подсудимой не настаивающей.

Каких-либо исключительных обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и дающих основания для применения при назначении наказания ФИО1 правил ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного и совокупности данных о личности подсудимой ФИО1, в том числе ее имущественного и семейного положения, суд приходит к выводу о возможности достижения установленных ст. 43 УК РФ целей наказания только путем назначения ей основного наказания в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения ей более мягких видов наказания, а также дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных в альтернативном порядке санкцией ч.3 ст. 159.2 УК РФ.

Принимая во внимание поведение ФИО1 после совершения преступления, в том числе ее активную последовательную позицию по возмещению имущественного ущерба потерпевшему, исходя из мнения представителя последнего о наказании, а также установленной по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без отбывания реального наказания в виде лишения свободы, но с осуществлением за ней контроля, а потому применяет к ней условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей.

Разрешая заявленные потерпевшим исковые требования, с учетом их уменьшения представителем потерпевшего в судебном заседании, суд на основании ст. 1064 ГК РФ полагает необходимым удовлетворить их полностью и взыскать с ФИО1 в пользу Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области в возмещение материального ущерба от преступления 180 000 рублей. Исковые требования обоснованы и подтверждены документально, подсудимой не оспариваются.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным и приговор в этой части не приводить в исполнение, если в течение 1 (одного) года 6 (шести) месяцев испытательного срока осуждённая своим поведением докажет исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока обязать осужденную ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего ее исправление, являться на регистрацию в указанный специализированный орган в установленные им дни.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области удовлетворить. На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с осужденной ФИО1 в пользу Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области в счет возмещения имущественного ущерба от преступления 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: Данные изъяты

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.В. Прошина